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] یادداشت ناشر [

اقتصاد کلان که براســاس تولید، توزیــع و مصرف خدمات و کالاها در ســطح یک کشــور 

یا منطقه اســتوار اســت، همواره موضوعی پرمباحثه و پیچیده بوده اســت، اما با گسترش 

فناوری و ظهــور اقتصاد توکن، چهره اقتصاد جهان دگرگون شــده اســت. اقتصــاد توکن به 

معنای اســتفاده از تکنولوژی بلاکچین و ارزهــای دیجیتال، مانند بیت کویــن و اتریوم، برای 

اجرای تراکنش های مالی است. این اقتصاد نوظهور نه تنها در حوزه ارزهای دیجیتال، بلکه 

در زمینه های مختلف اقتصادی نیز اثرگذاری دارد. چالش ها و فرصت های بی شماری که این 

تغییرات برای اقتصاد کلان به دنبال داشته، این امکان را ایجاد کرده است که به سرعت به 

سوی جهانی دیجیتالی حرکت کنیم.

یکــی از جنبه هــای بــارز اقتصــاد توکــن، ایجــاد ارزهــای دیجیتــال مســتقل از بانک ها و 

دولت هاست. این ارزها، با تکنولوژی بلاکچین به صورت غیرمتمرکز و با استفاده از امنیت 

فراوان، امکان تراکنش بین افراد را فراهم کرده و به  مرور زمان قدرت اقتصادی خود را افزایش 

می دهند. این ارزها همچنین به عنوان ابزاری برای حفظ ارزش دارایی ها و جلوگیری از تورم 

به کار می روند.

یکــی از مزیت هــای برجســته اقتصاد توکــن، امــکان توکنیزاســیون همه جانبه اســت. 

از طریق توکن هــا، تبدیل انــواع دارایی ها از امــلاک و مســتغلات گرفته تا اشــیاء هنری به 

دارایی های دیجیتال و قابل معامله ممکن می شود. این اقدام به شکلی بی سابقه، مسیری 

نوین را برای سرمایه گذاری و معاملات در دنیای دیجیتال فراهم می آورد. همچنین، فناوری 
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بلاکچین که پایه اقتصاد توکن است، تضمین حفظ حریم خصوصی و امنیت تراکنش ها را 

فراهم می آورد. این مزیت اهمیت زیادی در جامعه اطلاعاتی امروز دارد و اعتماد عمومی 

را به سیســتم اقتصاد توکن تقویــت می کند. با این همــه، این تحولات نیز بــا چالش هایی 

همراه است.

 نوسانات بالای بازار ارزهای دیجیتال و مسائل مرتبط با حاکمیت و قوانین، از مهم ترین 

چالش هــای اقتصاد توکن به شــمار می رونــد. از طرف دیگــر، تعادل میان نــوآوری و حفظ 

استقرار، امکان پذیرفتن این تغییرات را تعیین می کند.

کتاب »توکنومیکــس« دروازه ای به ســوی درک دنیــای جدید اقتصادی می گشــاید که با 

بهره گیری از فناوری بلاکچین طراحی شــده اســت. این اثر توضیح مختصری از نظام نوین 

مفاهیم اقتصادی، اقتصاد خرد و اقتصاد کلان مبتنی بر بلاکچین ارائه می دهد. ضمن اینکه 

پیشرفت بلاکچین در زمینه اخلاق و اقتصاد، همچنین تحقیقاتی در حوزه اقتصاد اسلامی، 

محتوای محوری این کتاب است.

این کتاب نه تنها به عنوان یک راهنمــای جامع برای درک اصــول اقتصادی جدید مطرح 

می شــود، بلکه مطالعه آن به پژوهشــگران و عاملان اقتصادی، به ویــژه در زمینه های تأمین 

مالی، توکن ســازی و بازارهای مالی توصیه می شــود. این اثر یک منبع ارزشمند است که به 

تجزیه وتحلیل عمیق و پیشــرفته مفاهیم اقتصــادی مرتبط با دنیای دیجیتــال و بلاکچین 

می پردازد و خوانندگان را با چشم اندازهای نوین اقتصادی و خاص این دوره آشنا می کند.





مقدمه
سیدولی الله فاطمی اردکانی
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سیدولی الله فاطمی اردکانی

زندگی، سراســر فتح قله هایی اســت که در افق دید انســان قرار دارد. اینکه سرنوشــت و 

زمان، ما را در کدام رشته کوه و کدام نقطه شروع قرار داده، تقدیر ماست. اگر همه هدف مان 

را رسیدن به همین قله قرار دادیم و همه انرژی را صرفاً برای سریع تر پیمودن مسیر موجود 

گذاشته باشیم، مطمئناً نه تنها موفق نیستیم، بلکه بازنده واقعی تاریخ نیز خواهیم شد. ما 

وقتی می توانیم پیروز مطلق شویم که علاوه بر اینکه به تلاش در پایداری، استقامت و سرعت 

در پیمــودن و گام هایمان فکــر می کنیم، به ســایر روش های رســیدن به قله، بــدون پیمودن 

قدم به قدم مسیر نیز فکر کنیم. همزمان که در مسیر صعود هستیم، باید به فناوری ظهور 

تله کابین نیز فکر کنیم، به فناوری هلی کوپتر و پهپاد نیز همین طور.

آیا به این فکر کرده ایــم که این قله فقط یــک هدف فرضی جهت پیمایــش و کوهنوردی 

اســت؟ از ویژگی های تاریخ، دانایی بیشــتر و شــناخت قله های بلندتر و پیدا کردن اهداف 

دست نیافته دیگری برای ماست. شاید بزرگ ترین اشتباه دیگر ما نیز در طول تاریخ همین 

باشد که فکر کنیم همه، همان قله ای را فتح خواهند کرد که ما به دنبال فتح آن هستیم.

همچنین بزرگ ترین اشــتباه وقتی خواهــد بود که هــدف از صعود به قلــه، صرفاً صعود 

و رســیدن به ارتفاع بالاتر باشــد و راهپیمایی و ورزش و لذت صعــود از نقطه قبلی به نقطه 

جدید بــرای ما مهم تلقی نشــود، زیــرا درخواهیــد یافت زمانی کــه در حال صعــود و درگیر 

مشــکلات کوهپیمایی خود و همراهان مان بودیم و مرتب فاصله مان را بــا قله افق دیدمان 

اندازه می گرفتیم و فتح را به عنوان یک موفقیت ذهنی نزدیک می دیدیم و چه بســا همه را 



ملزم به رعایت صف و قوانین تیم کوهنوردی می کردیم؛ دیگرانی در حال اختراع فناوری های 

هوابرد، هواپیما، ماهواره ، ایستگاه  ماهواره ای ، موشک فضاپیما و راهپیمایی، کوهپیمایی در 

ماه، مریخ و... بودند و اهدافی میلیون ها بالاتر از ما را فتح کردند. ما دیگران را دشمن و حتی 

خائن، مزدور و خیانتکار پنداشتیم و هر چیزی غیر از پیمایش رشته کوه خودمان را بیراهه 

تلقی کردیم. دیگران در تفکر و هدف گذاری برای فتح کهکشان هایی میلیاردها سال نوری 

بزرگ تر و دورتر از ما بودند و ما به شدت در حال قانون گذاری و بسیج انرژی ها برای فتح قله 

پیش چشم مان و مسرور از نزدیک شدن به قله بیش از هزاران سال پیش فتح شده بودیم. 

موضوع بلاکچین از جمله فناوری هایی است که بسیاری از اهداف ذهنی و ماوراء افق دید 

موجود را هویدا و دستیابی به آنها را میسر خواهد کرد؛ معیارهایی که در معرفت الهی در 

ذات بشریت بنا نهاده شده، ولی توسط خود بشــر تسخیر شده و به نوعی دست نیافتنی 

بــرای مخلوق الهی گمارده شــده اســت. اصولی که پیامبر اســلام نیــز برای کامل ســازی آن 

َّماَ بعُثِتُْ لِتُمَِّمَ مکَاَرمَِ الْخَلَْاق(. اعتماد مخلوقات الهی به یکدیگر در نتیجه  مبعوث شد )إنِ

شفافیت و تقارن اطلاعاتی و تصمیم گیری های نخبگانی )وَ أمَرْهُمُْ شُورى بيَنْهَمُْ( در اصول 

اولیه این اخلاق الهی است. نظارتِ هر لحظه ای و دائمی و ثبت همه اعمال در لوح هایی که 

به هیچ وجه پاک نشــده و از بین نمی روند، از شــبه توصیفات ماوراء فیزیکی قابل تحقق با 

این فناوری است.

متأسفانه بزرگ ترین دشمن تاریخی این جهش های نسلی و عقلی، تنظیم گران، ناظمان 

 مقدمه                             15



16                         توکنومیکس

متعصب و کوتاه اندیش هر عصری هستند که به سلاح عقیده و حافظ امنیت بشر مجهز 

بــوده و از ترس حفظ امنیــت و جان دیگــران، باعث ســرکوب و به تأخیر افتادن اثربخشــی 

تحولات نوین می شوند. غافل از اینکه تاریخ گواه تحولات نسلی برای پیمایش پله ای  رشد 

عقلی بشر است. 

بگذارید روایت این دیدگاه از تجربه زیسته ای باشد که در طول چند سال گذشته اتفاق 

افتاد. در سال ۱۳۹۷ که رمزارزها در سطح کشور به عنوان یک ابزار سرمایه گذاری و مبادله 

مطرح شدند، این سؤال در ذهن من شکل گرفت که چطور می توان از فناوری بلاکچین که 

توانسته است ابزارهای مبادله بدون نیاز به سوم شخص معتمد را طراحی کند، در توسعه 

بازارهای مالی و مولدســازی دارایی ها و از همه مهم تــر، تأمین مالی پروژه ها اســتفاده کرد. 

جواب این سؤال در تولد »ققنوس«ی بود که اولین اجماع بلاکچینی بانک ها در ایران قلمداد 

می شد. ققنوس به عنوان یک بلاکچین کاملاً بومی با زحمت و مشقت فراوان تیم فنی، مالی 

و حقوقی حکم همان دوراندیشی به ابزار جدید صعود به قله ای را داشت که در حال پیمودن 

آن بودم، ولی به فواصل زمانی مختلف و در اشکال متنوع، مورد بی مهری سیاست گذاران و 

تنظیم گران وقت قرار گرفت که هرچند نتوانستند جریان شکل گرفته را متوقف کنند، ولی 

تلاش بی شائبه ای در کنُدساختن آن کردند. 

با وجود دلســردی از چنین برخوردهایی، بــاز هم توصیه من به انجــام مطالعات علمی، 

پژوهش های کاربردی و اجرای پروژه های عملیاتی به کارگیری بلاکچین در اقتصاد یا همان 



توکنومیکس در قالب ســندباکس )محیط آزمون( برای اثبات توانمندی های این فناوری و 

آزمون وخطای مدیریت شده مسیر است. من با گوشت و پوست خودم می توانم جامعه ای 

را متصور شــوم که در نتیجه به کارگیری این فناوری ها به عدالت، آرامش، اخلاق و توســعه 

متوازن نزدیک شــده و به گفتــه آیت الله خزعلی در ســال ۱۳۵۱: »...این سلســله اعصابی 

که سراســر کره خاکی را به هم متصل کرده و علاوه بر صدا؛ تصویر، بو، حس و هر ارزشی را 

به صورت لحظه ای منتقل کرده و در اختیار همه قرار می دهد، از زمینه های ظهور است که 

تسریع در تحقق آن می تواند نویدبخش منتظران واقعی شود.«

در کلام آخر بر اساس ســابقه هم آموزی با دکتر علی اصغر قائمی نیا در سال های اخیر، 

باور عمیقــی از درک ایشــان به فلســفه علم اقتصــاد، خصوصاً فلســفه اقتصاد اســلامی 

و فناوری های نویــن دارم و علاقه ایشــان بــه تحقیق و توســعه و نواندیشــی در این حــوزه را 

می ستایم و به همه دوستان علاقه مند به دگراندیشی در علم اقتصاد، مطالعه این کتاب را 

توصیه می کنم؛ خصوصاً دوستانی که متأسفانه برای خود مسئولیت تصمیم سازی برای 

مردم و کشور را قائل هستند، در حالی که کمترین اطلاع و آشنایی با فناوری های نو و تحولات 

ژرف در آینده اقتصادی دنیا نداشته و صرفاً همه چیز را تهدید تلقی می کنند و باعث اصلی 

عقب افتادگی کشــور و ماندن در پوسته دفاعی و توهم توطئه شــده اند. به نظر می رسد در 

دهه اخیر، برای یادگیــری و یــاد دادن و تمرین خروج از پوســته موجود و پــرواز پروانه وار به 

دور شمعِ سوزان انقلاب و ایران و اسلام، دچار آفت »پرواز ممنوع« در منطقه نوآوری های 
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عمیق شده ایم.  در زمانی که همه تلاش مان اثبات مالیت و شرایط صحت معامله توکن های 

دیجیتال با پشتوانه دارایی های ارزشمند بود، دوستان فناور کم باور با سیگنال مشارکت، 

مسیر خروج ارز از کشور را به سادگی فراهم کردند و آب از آب دستگاه امنیتی کشور تکان 

نخورد، ولی من برای یک ســال درگیر شــکایت غیرمســتقیم ایــن دوســتان از طریق بانک 

مرکزی شدم که نهایتاً با تهدید سهام داران و اطمینان از نیمه جان شدن تیم، آرام گرفتند. 

به باور اینجانب، اســتقلال بانک مرکزی یکی از کلان مسئله های اقتصاد کشور است، اما 

نه استقلال از دولت یا بانک های خصوصی، بلکه استقلال از دستگاه های امنیتی! چراکه 

چاپ و توزیع بی پشــتوانه پول باعث تــورم و نابودی اقتصاد مولد می شــود، ولی مداخلات 

اســتراتژیک و تخصصی از نگاه امنیتی به رویکردهای فناوری های آتی؛ شکســت در نبرد 

استراتژیک سطح جهانی و از دست دادن امکان موفقیت جهادی را نابود می کند. می توان 

با تورم زنده، ولی غیرفعال ماند، اما عدم پیروزی استراتژیک، نابودی مطلق خواهد بود. 

شاید لازم بود امثال دکتر قائمی نیا در ابتدای راه با نگارش و روشنگری و با ارتقای سطح 

دانش دوستان حاکم، فرصت سازی لازم را به عمل آورد و فرایند تهدیدزدایی را نیز تسریع 

بخشد و این تجربه از این حیث ارزشمند است. مجدداً از دکتر قائمی نیا برای تدوین این 

کتاب و تدریس پیوسته مطالب مرتبط تشکر فراوان دارم و مجدداً مطالعه جدی این کتاب 

را توصیه می کنم.
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یکی از چالش های انسان اجتماعی، مقابله با دستکاری و تقلب؛ به خصوص در مراودات 

اقتصادی و مالی است. رابطه کارفرما-کارگر، شراکت در قالب انواع شرکت سهامی و حتی 

روابط مالی بین دو دوســت یــا اعضای خانــواده، هر یک به شــکلی می تواند با دســتکاری 

اطلاعــات مالــی، معضل حقوقــی ســنگینی ایجاد کند کــه تبعــات اجتماعــی و اقتصادی 

بلندمدتی داشته باشد. در حال حاضر در کشــور بیش از ۱۵ میلیون پرونده قضایی وجود 

دارد که بخش عمده آنها ناشی از اختلاف یا سوءاستفاده مالی بین طرفین است. پس وجود 

یک »سیستم ثبت ایمن«، یکی از مسائل مهم کشور است که وجود تخلفات مالی متعدد 

دولتی و متمرکز، بر اهمیت ارائــه راهکار در این زمینه می افزایــد. »بلاکچین« از این منظر 

یکی از بهترین و کاراترین راهکارهاست. فناوری بلاکچین  یا زنجیره بلوکی شکل جدیدی از 

سازمان دهی داده و خدمات است که در سال های اخیر ظهور کرده و با ایجاد یک سیستم 

جدید اعتبار داده، انواع داده ها را رمزنگاری و مبادله می کند. این فناوری برای گروهی از افراد 

که به یکدیگر اعتماد ندارند، اما به دنبال هماهنگی و همکاری در یک فرایند تصمیم گیری 

منسجم اند و می خواهند یک بستر مشترک برای به اشتراک گذاری اطلاعات بیابند، مفید 

است. بلاکچین سیستمی برای اعتماد کردن افرادی است که شناختی از هم ندارند!

برای بلاکچین تعاریف متفاوتی ارائه شده که هر کدام از زوایا و جنبه های متفاوتی این 

موضوع را توصیف کرده اند، اما همه این تعاریف یک مفهوم کلی را مستفاد می کند که به 

بیان ساده عبارت است از: بلاکچین یک دفترکل توزیع شده است که قابلیت ذخیره سازی 

اطلاعات مربوط به تراکنش های مختلف به شکل »هش« )Hash(  را در خود دارد و تمام 

این اطلاعات ذخیره شده را در دسترس تمام اعضای شبکه قرار می دهد. 

از سال ۲۰۰۸ که مفهوم بلاکچین توسط ایمیلی از سمت یک موجودیت ناشناس به نام 

»ساتوشی ناکاموتو« به عنوان مؤلفه اصلی پشتیبانی از معاملات ارز دیجیتال )بیت کوین( 

بنا نهاده شد، این فناوری به عنوان دفتر عمومی برای مبادلات شناخته می شود که با تلفیق 

فناوری نظیر به نظیر ، مشــکل پرداخت مضاعف  را با رمزنگاری کلیــد عمومی  حل کرده 

اســت. البته یکســری قوانین دقیق وجود دارند که نحوه تأیید اعتبار بلوک و اطمینان از 

تغییر یا از بین  رفتن بلوک را کنترل می کنند و الگوریتم ها و زیرساخت های محاسباتی برای 

ایجاد، درج و استفاده از بلوک ها برای فناوری بلاکچین را ارائه می دهند. در واقع بلاکچین 



اساساً یک دفترکل پایگاه  داده غیرمتمرکز، توزیع شده، اشتراکی و تغییرناپذیر است که 

ثبت دارایی ها و تراکنش ها را از طریق یک شبکه نظیر به نظیر انجام می دهد. 

برخی محققان برای بلاکچین سه نسل در نظر می گیرند؛ بلاکچین ۱ برای ارز دیجیتال، 

بلاکچیــن ۲ برای امــور مالی دیجیتــال و بلاکچیــن ۳ برای جامعــه دیجیتــال. بلاکچین ۱ 

عمدتاً شــامل ســاختار داده های زنجیره ای مبتنی بر بلوک و دفتر توزیع شده مشترک و 

گسترده است. کاربرد بلاکچین ۱ عمدتاً مربوط به ارز دیجیتال و اموری همچون پرداخت 

و تبادل ارز اســت. بیت کوین یکی از اولین و محبوب ترین کاربردهایی است که بر بستر 

زیرساخت های بلاکچین اجرا شده است. به طور کلی بلاکچین بیت کوین فناوری و بستر 

اساســی بســیاری از محبوب ترین رمزارزهای رایج امروزی اســت. بلاکچین اتریوم نیز در 

ژوئیه ۲۰۱۵ راه اندازی و برای اســتفاده عموم افتتاح شد. بر خلاف بلاکچین بیت کوین که 

اساساً برای تراکنش های رمزارزها مورد اســتفاده قرار می گرفت، بلاکچین اتریوم توانایی 

ذخیره سوابق و مهم تر از همه اجرای قراردادهای هوشمند را دارد. با ظهور بلاکچین اتریوم 

که امکان اجرای قراردادهای هوشــمند را فراهم آورد، فضای اســتفاده بالقوه از بلاکچین 

به گستره ای بی پایان تبدیل شده اســت. از این  رو بلاکچین ۲ عمدتاً شــامل قراردادهای 

هوشمند و برنامه های غیرمتمرکز  مانند سهام، دارایی های هوشمند و اوراق قرضه است. 

علاوه بر اتریوم، پلتفرم های بلاکچین قرارداد هوشمند مشابهی نیز وجود دارند. این موارد 

شامل هایپرلجر، پاریس، استلار، ریپل و تندمینت هستند.

بلاکچیــن قــرارداد هوشــمند مــوارد اســتفاده و کاربردهــای احتمالــی بســیاری دارد. 

کاربردهای آن از ارز رمزنگاری شــده و تجــارت تا تراکنش های خودکار ماشین به ماشــین، 

از زنجیره تأمین و ردیابی دارایی تا کنترل دسترسی و اشــتراک گذاری خودکار و از هویت 

دیجیتالی و رأی گیری تا صدور گواهینامه و مدیریت و حاکمیت داده، گسترده است. در 

مورد نســل ســوم بلاکچین می توان گفت که بلاکچین ۳ می تواند در همه حوزه ها مانند 

فرهنگ، هنر، پزشکی و سایر زمینه ها به کار گرفته شود و در بسیاری از زمینه ها انقلابی 

ایجاد کند. بر این  اساس می توان گفت که اگر وضوح بیشتری در نام گذاری عوامل فرایندها 

و تراکنش های آینده به وجود آید، بلاکچین می تواند به یک هنجار پذیرفته شده در جامعه 

معاصر تبدیل شود. بلاکچین انقلابی دست کم به اندازه انقلاب اینترنت است. 
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به طور خلاصه بلاکچین یک سیستم ثبت است که سه ویژگی دارد:

۱. تراکنش هــا به شــکل توابع درهــم درمی آید که از نظــر ریاضی توابع برگشــت ناپذیر 

هستند و هک و تغییر آنها تقریباً غیرممکن است.

۲. تراکنش های دو به  دو )نظیر به نظیر( در تمامی دفاتر یا سیســتم های اعضای شبکه 

بلاکچین ثبت می شود.

۳. تأیید تراکنش ها فقط و فقط با اجماع ۵۰ درصد به اضافه یک در سیســتم صورت 

می پذیرد. اجماع ممکن است بین نودهایی )Nodes( باشد که یکدیگر را نمی شناسند. 

بلاکچین با قابلیتی که ایجاد کرده، زمینه ساز توسعه بسیاری از فناوری ها و محصولات 

فناورانه جدید نظیر متاورس شده است. اصطلاح متاورس برای اولین بار در رمان علمی-

تخیلی »ســقوط بــرف« )۱۹۹۲( نوشــته »نیــل استفنســون« ابداع شــد که بــه همگرایی 

واقعیت فیزیکــی، واقعیت افــزوده و واقعیت مجــازی در فضای آنلاین اشــتراکی اشــاره 

می کند. اما می توان ورود متاورس به دنیای تجاری و اقتصادی را مقارن با ادعای مدیرعامل 

فیس بــوک در ســال ۲۰۲۱ در ســاخت برنامــه اجتماعــی در دنیــای جدیــد تحــت عنوان 

»متا« دانســت. او می گویــد: »چیزی که بــه نظر من از همه چیز جذاب تر اســت، شــکل 

به هم پیوستن این مضامین در ایده ای بزرگ تر است. هدف نهایی ما در تمام این ابتکارات 

این است که به جان گرفتن متاورس کمک کنیم.«   

رمزارز، بلاکچین و متاورس، با اضافه شدن سخت افزارهای واقعیت افزوده، آینده ای را 

به تصویر می کشد که عرصه های اقتصادی و اجتماعی جدیدی را رقم خواهد زد. به طور 

مشخص رفتارهای اقتصادی انســان، دنیای پیرامون کســب و کارها و وضعیت دولت ها 

به عنوان تنظیم گر اقتصاد، همگی دستخوش تغییر خواهند شد و از این جهت توجه به 

ابعاد اقتصادی دنیای جدید اهمیت پیدا می کند. به کار بردن اصطلاح »توکنومیکس«  

در ادبیات اقتصادی جدید که ترکیبی از توکن و اکونومی است، حکایت از همین واقعیت 

دارد و مراد از آن، معرفی حوزه های جدیدی است که بلاکچین، برای اقتصاد به ارمغان آورده 

است.  کتاب حاضر گفتارهایی است که با همین دغدغه در طول چند سال گذشته توسط 

نگارنده به رشــته تحریر درآمده یا تدریس شــده اند و امید است زمینه ساز فعالیت های 

عمیق تر در این زمینه شود. 



1
فصل اول
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پول اگر نگوییم مهم ترین، یکی از مهم ترین ابتکارات اجتماعی بشر است. شاید روزی 

که انســان ها برای رفــع نیاز مبادلاتــی خود، از واســطه های مختلــف اســتفاده می کردند، 

نمی دانســتند این واســطه ها مفهومی به نام پــول را منتزع می ســازد که ترتیبــات نهادی 

خاصی را برای جوامع سامان می دهد. همچنین شاید دولت ها زمانی که زمام انتشار پول 

را به دست گرفتند و قدرتمندانه بر اریکه حق الضرب پول نشستند، تصور نمی کردند روزی 

پول سوار بر آنها شود و تعیین کننده ساختارهای قدرت باشد. 

در ادبیــات پول، هــر زمان ســخن از اعتبار به میــان می آیــد، موضوع پول هــای اعتباری 

چاپ شده با پشتوانه حکومت به ذهن متبادر می شود. این در حالی است که پول در هر 

نوع از انواع خود، نوعی اعتبار و قرارداد بوده و محصول اجتماع انسانی است؛ بنابراین ما با 

اعتبار پول در مقابل پول اعتباری مواجه هستیم. پول در جامعه تولید می شود، به این معنا 

که به صورت طبیعی به وجود نمی آید و همچنین روابط اجتماعی را واسطه گری و نمادسازی 

می کند؛ بنابراین پول را می توان متشــکل از روابط اجتماعی دانســت. تمام اشَــکال پول، 

روابط اجتماعی هستند و تمایز مرسوم کتاب های درســی بین »پول« و »اعتبار« اشتباه 

محض است و مبتنی بر سردرگمی مفهومی شکل می گیرد. 

به لحاظ تجربی این نکته آشکار است که امروزه عمده پول، به شکل پول اعتباری وجود 

دارد، اما اعتبار پولی که رابطه اجتماعی را شکل می دهد، تمام انواع پول، حتی پول قدیمی 

کالایی را نیز دربر می گیرد. این بحث به طور کلی توسط گئورگ زیمل وارد ادبیات شده که به 

اعتقاد وی، تمایز بین تهاتر و پول، جامعه شناختی است، نه منطقی؛ برای مثال طبق قاعده 

شناخته شده کلاور، با پول می توان کالا خرید، با کالا نیز می توان پول خرید، اما نمی توان با 

کالا، کالا خرید. در نتیجه اگر دو نفر گردو را با سیب تهاتر یا معاوضه می کنند، این را باید 

به عنوان مبادله خصوصی دانســت که مبتنی بر ترجیحات »ذهنــی« و تمایلات طرفین 

آن شکل گرفته است. هرچند پول برای زیمل، یک نقش دیگر را نیز بازی می کند: »هدف 

اساسی در تعامل دو طرف، از تماس مستقیم آنها و روابطی که هر کدام از طرفین با اجتماع 

اقتصادی خود دارند، زمانی حاصل می شود که آن اجتماع پول را پذیرفته باشد... ]که[... 

تنها یک ادعا در جامعه است.«۱ 

۱.  زیمل، ۱۹۷۸: ۱۷۷



این نحو از اســتدلال بــه دو نتیجــه ختم می شــود؛ اول، توجه بــه این واقعیــت که مدل 

»واقعی« تهاتر محض فقط می تواند به شــکل مبادله دوطرفه باشــد و بــه لحاظ تاریخی 

نمی تواند ارجــاع دقیقی از یک سیســتم اقتصادی واقعــی با هر ســطحی از پیچیدگی را 

نمایندگی کند. هر حرکتی به سمت مبادلات چندطرفه با کالاهای ناهمگن مستلزم در نظر 

گرفتن پول، حداقل به عنوان واحد محاسبه، با/یا بدون نشانه های قابل قبول است. دوم، 

تمایز بین »پول« و »اعتبار« از اعتبار ساقط است؛ چراکه هر دو تعهد به پرداخت هستند: 

»پول فلزی هم یک تعهد به پرداخت است و تنها فرق آن با چک در اندازه گروهی است که 

آن را قبول دارند. رابطه معمول دارنده پول و فروشنده، مستلزم این پذیرش جامعه شناسانه 

در گروه های اجتماعی اســت که مبادلات پولــی، متمایز از تهاتر صــورت می پذیرد )یعنی 

ادعای دارنده پول و اعتماد گیرنــده آن به ادعای نفر قبل، در جامعه قابل احترام باشــد(.۱ 

به طور کلی هر کدام از این انواع پول، شرایط خاص خود را دارد، اما تمامی این شرایط اساساً 

اجتماعی هستند و تمایز مرسوم اقتصادی بین »پول« و »اعتبار« تنها این واقعیت ساده 

اما ضروری را در پس پرده باقی می گذارد؛ روابط پولی، روابطی اجتماعی اســت و بالطبع، 

تمام اشکال پول، ماهیتی معتبر دارند. 

وقتی »فریدریش فون هایک«   صحبت از »ملیت زدایی پول«۲ به میان آورد، شاید کمتر 

کســی می توانســت چنین روزی را تصور کند که پول به صورت غیرمتمرکــز و بدون نیاز به 

بانک مرکزی خلق و مبادله شود. اما از سال ۲۰۰۸ و با کمک فناوری بلاکچین، اولین شکل 

از چنین پولی تحت عنوان »بیت کوین« متولد شد و امروزه دیگر، وجود پول بدون پشتوانه 

دولت مقتدر، توهم نیست. رمزارزها نه تنها به صورت مستقیم وارد معاملات و مبادلات 

بخش حقیقی اقتصاد شده اند، بلکه ارمغان آور رمزدارایی نیز۳ شده اند که می تواند تأثیر 

بسزایی در خلق انواع پول داشــته باشــد. طبق گزارش اتحادیه اروپا )۲۰۲۰( تاکنون بیش 

از ۵۱۰۰ نوع رمزدارایی با سرمایه گذاری بالغ بر ۲۵۰ میلیارد دلار در دنیا شکل گرفته که دو 

علت برای آن وجود دارد؛ رشد عظیم در مقدار توکن های به اصطلاح خصوصی منتشرشده 

۱.  همان: ۱۷۸
2.  Denationalization of money
3.  Cryptoasset 
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.)CBDCs(  ۲در پلتفرم های فعلی و ظهور »استیبل کوین«۱ و ارزهای دیجیتال بانک مرکزی

حال اگــر رمزارزها را به عنوان پول از منظر فلســفه اجتماعی تحلیــل کنیم، دلالت های 

جدیدی خواهیم داشت. رمزارز به عنوان واسطه مبادله نه با دیدگاه فلزگرایان قابل تحلیل 

است و نه می توان آن را از منظر چارتالیست ها تحلیل کرد؛ چراکه در اقتصاد متعارف، پول 

یا باید ارزش ذاتی داشته باشــد، یا ناشــر معتبر. پدیده ای مثل بیت کوین در حال حاضر 

واسطه مبادله اســت و می توان آن را پول دانست. از طرفی برخی کشــورها آن را به عنوان 

پول ملی برگزیده اند، اما نه ارزش ذاتی دارد و نه ناشر معتبر پشتوانه تولید آن است. پاسخ 

به این پرسش بدون التفات به وجه اجتماعی و قراردادی پول غیرممکن است؛ رویکردی 

که در میان فلاسفه اجتماعی پول به وفور یافت می شود و در اقتصاد از آن خبری نیست. 

در ادامه و در چهارچوب تحلیل فلسفه اجتماعی، به تبیین نظریات مهم ترین فلاسفه 

حوزه جامعه خواهیم پرداخت و نهایتاً چکیده نظریات ایشان در زمینه پول طرح خواهد 

شــد. در ادامه خواهیم دید کــه این رویکرد کامــلاً توضیح دهنده پول بودن رمزارزهاســت. 

ابتدا واقعیت اجتماعی از نظر »جان سرل« توضیح داده می شــود و پول به عنوان یکی از 

دلالت های اصلی واقعیت اجتماعی تشریح می شود. در ادامه فلسفه پول زیمل تشریح 

و تحلیل خواهد شــد که در این بخش پول به عنوان یــک »ارزش انتزاعی« مطرح خواهد 

شد. سپس پول مجازی از منظر جفری اینگام و مؤلفه های آن به تصویر کشیده می شود. با 

مقایسه و تحلیل این نظریات و تطبیق آنها با ماهیت رمزارزها می توان نسبت به پول بودن 

آنها اظهارنظر کرد. همچنین ناکارآمدی نظریات کلاسیک پولی در توضیح واقعیت رمزارزها 

در تحلیل مذکور مشخص خواهد شد.

1-1. واقعیت اجتماعی پول از نظر جان سرل

تبیین سرل از نهاد و واقعیات نهادی، دستمایه لازم برای شرح ماهیت پول را ارائه داده 

است. شرح پول با اتکا به این نظریه به این شرح است: »پول یک نهاد است که به  لحاظ 

هستی شناسی، ذهنی و به  لحاظ معرفت شناسی، عینی است. ذهنی بودن وجود آن به این 

1.  Stablecoin 
2.  Central bank of digital currencies 



معناست که پنداشت-التفات جمعی استفاده کنندگان مبنی بر اینکه چنین چیزی پول 

است، آن را به پول تبدیل کرده است؛ نه حقایقی که در ذات آن وجود دارد. وجود پول، قائم 

به باور ذهنی اشخاصی است که به صورت جمعی ملتفت و پذیرای پول بودن آن هستند. 

عینیت معرفت شناختی آن به این علت است که پس از استقرار و ایجاد، شناخت مردم 

نسبت به اینکه فلان تکه کاغذ پول است، برخاســته از ترجیحات، نگرش ها و ارزش های 

آنان نیست.

 »Y به عنوان X « پول هــای دارای محمــل فیزیکی نظیر ســکه و اســکناس، از فرمــول

تبعیت می کنند. یک سکه فلزی یا یک ورق کاغذ با مختصات خاص، به عنوان حامل 

ارزشی مشخص محسوب می شود، اما این در مورد عمده پول امروز که پول عددی۱ یا 

پول سپرده ای است، صادق نیست. پول عددی صرفاً بازنمایی یک رابطه بدهی با درج 

اعدادی اســت که ارزش آن را نمایان می کند و هیچ عنصر فیزیکــی در آن وجود ندارد. 

این پول، از فرمول Y قائم به خود، یعنی »فلان وضع امور به عنوان Y محسوب می شود« 

تبعیت می کند؛ بازنمایی عددی تعهد بانک به سپرده گذار، پول محسوب می شود.«

موضوع واقعیت اجتماعــی جان ســرل و تطبیق آن به پــول را می توان در چنــد بند زیر 

خلاصه کرد:

۱. تصوری که ما از یک پدیده اجتماعی داریم، خودش یک جزء سازنده آن پدیده است: 

»برای اینکه مفهوم پول برای ماده ای که در جیب من است به کار برده شود، باید این ماده 

همان چیزی باشد که مردم فکر می کنند پول است. اگر همه اعتقاد خود به پول بودن آن را از 

دست بدهند، کارکرد آن به عنوان پول متوقف می شود و سرانجام دیگر پول نخواهد بود.«۲ 

در همین باره سرل معتقد است در مدتی که شیء به عنوان ایفاکننده نقشی در رفتارها در 

نظر گرفته می شود، عملاً در تعریف پول، به کلمه »پول« احتیاج نداریم. کافی است کسی 

معتقد باشد هویت های مورد بحث واسطه مبادله؛ منبع ارزش و وسیله پرداخت قروض و 
حقوق در برابر خدمات هستند.۳

1.  Number money
2.  Searl. 1995, p.32.
3.  Ibid, p.52.
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۲. به طور ذاتی واقعیت اجتماعی بدون واقعیت طبیعی وجود ندارد. پول باید در صورتی 

فیزیکی از قبیل کاغذ، فلز یا انواع دیگر نمایان شــود. اینکه در کدام حالت فیزیکی باشد 

اهمیت چندانی ندارد، اما مسئله این است که به هرحال باید صورت فیزیکی وجود داشته 
باشد.۱

۳. واقعیت اجتماعی در مجموعه ای از روابط سیستماتیک نسبت به سایر وقایع وجود 

دارد. برای مثال، پول بدون وجود سیستم تبادل کالا و خدمات ویژه نمی تواند وجود داشته 
باشد و برای سیستم تبادل کالا سیستم مالکیت ضروری است.۲

۴. هویت های اجتماعی توســط عملکردهای اجتماعی ساخته می شــود. در واقع یک 

شیء یا هویت اجتماعی، تنها تداوم امکان انجام یک فعل اجتماعی است. به طور مثال، 

یک اســکناس ۲۰دلاری امکان ثابتی اســت برای پرداخت در برابر چیزی؛ یعنی طی یک 

عملکرد اجتماعی پول طی زمان هویت خود را پیدا می کند. به یک شیء مادی طی فرایندی 

عبارت اســمی تعلق می گیرد و محصولی مثل پول پدید می آید، اما همین عبارت اسمی 
یعنی »پول« ما را از درک این فرایند غافل می سازد؛ اگرچه فرایند بر محصول مقدم است.۳

1-2. فلسفه پول زیمل

زیمل تمــام نظریه هــای اقتصادی )شــامل نظریه مارکســی( کــه ارزش پــول را در جوهر 

ویژه یا محتوای خمیرمایه پول قــرار دهند، مردود می داند. ارزش پــول از هزینه های تولید 

آن، یا از عرضه و تقاضای آن یــا از ارزش نیروی کار، اقتباس نمی شــود، بلکه پول نمایانگر 

ارزش »انتزاعی« است.۴ پول همان »ارزش چیزها، به  دور از خود آن چیزها« است.۵ پول، 

مبادله پذیری خالص اشیا و رابطه ای بین چیزهاست؛ رابطه ای که با وجود تغییرات در خود 

آن چیزها، پایدار باقی می ماند«.6 نقد زیمل از نظریه های کالاییِ پول، با رد ادعاهای آنها 

مبنی بر لزوم »یکی بودن مشــخصات ســنجه و سنجیدنی« شــکل گرفت )مثلاً معیار یا 

1.  Ibid, p.34. 
2.  Ibid, p.35.
3.  Ibid, p.57.
4. . Simmel, 1978 ]1907[: 120.
5. . Ibid, p. 121.
6. . Ibid, p. 124.



سنجه طول، طولانی است و به این ترتیب معیار ارزش هم خودش باید ارزشمند باشد(.۱ 

زیمل استدلال کرد که برخی معیارهای طول، طولانی هستند، زیرا سنجه و سنجیدنی هر 

دو در »ویژگی طول، اشتراک دارند«: »یکی از دســتاوردهای بزرگ جوامع عبارت است از 

برقراری یک نسبت بین دو کمیت نه با مقایسه مستقیم، بلکه بر حسب این واقعیت که 

هر یک از آنها به یک کمیت ثالث پیوند خورده اند؛ خواه این ارتباط کمیّ بین اشیا برابر یا 

نابرابر باشد«.۲ به این ترتیب زیمل به پیروی از اسمی گرایانِ مکتب تاریخی ادعا می کند که 

انتزاع پول حسابی )پول به عنوان واحد محاسبه ارزش( دارای تقدم منطقی است. پول »در 

زمره آن دسته از مفاهیم کلی هنجاری است که از هنجارهایی پیروی می کنند که خودشان 
نمایانگر آنها هستند« )پول »خودارجاع« ۳ است(.۴

زیمل که در دوران اوج اســتاندارد طلا به نگارش کتابش مشــغول بود، اعلام کرد: »پول 

خدمات خود را وقتی بهتر ادا می کند که صرفاً پول نباشد، یعنی وقتی فقط نمایش ارزش 

چیزها به شکل انتزاعی محض نباشد.«۵ ولی او از نکته اصلی و پیشگویانه در نگرش خود 

دســت برنداشــت و ادامه داد: »)گاهی( انجام دادن آنچــه از لحاظ فنی صحیح اســت، از 

لحاظ فنی شدنی نیست، یعنی منتقل کردن کارکرد پول به یک ژتون محض و جداسازی 

کامل آن از هرگونه ارزش ذاتی که مقدار پول را محدود می کند، شاید ممکن نباشد؛ هرچند 

تحول عملی پول نشان می دهد که نتیجه نهایی همین خواهد بود.«6 در واقع، با شکستن 

پیوند بین طلا و دلار در سال ۱۹۷۱، پول کالایی حتی به عنوان استاندارد ارزش از بین رفت.

زیمل بر خلاف اقتصاد متعارف دریافت که مبادله با پول، از لحاظ ساختاری با تهاتر فرق 

دارد؛ از این حیث که رابطه اجتماعی اعتبار اســت که قوام بخش آن محســوب می شود. 

پول نوعی »جامعه زیستی« و نه یک »شیء« است؛ »پول فقط نوعی مطالبه علیه جامعه 

اســت«.۷ در واقع، »پول فلزی که معمولاً در تضاد محض با پول اعتباری تصور می شود، 

1. . Ibid, p. 131.
2. . Ibid, p. 146.
3. . self-referential 
4.  . Simmel, 1978 ]1907[
5. . Ibid, p. 165.
6. .  Ibid, p. 165.
7. . Ibid, p. 177.
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در عمل دو پیش فــرض مربوط بــه اعتبار را بــا خود دارد که به شــکل خاصــی درهم تنیده  

هســتند«.۱ نخســت آنکــه درون مایه فلزی پــول را معمــولاً نمی تــوان در معامــلات نقدی 

راستی آزمایی کرد و این نقص در عمل با مشخصه های ثانویه ای تأیید می شود که توسط 

مرجع ناشــر پول، روی ســکه حک شــده اســت. دوم اینکه مردم باید »اعتمــاد کنند« که 

این ژتون های ارزش، ارزش خود را حفظ خواهند کرد. این اعتماد به حفظ ارزش می تواند 

مبتنی بــر احتمالات عینی باشــد، ولــی »چنین اعتمادی فقط شــکل ضعیفــی از دانش 

القایی اســت«. هیچ گاه۲ اطلاعاتــی کافی درباره این موضــوع وجود ندارد تــا آن را به یگانه 

مبنای نگهداری پول تبدیل کند. عــلاوه بر این، پول به مؤلفه »بــاور فرانظری« یا »اعتماد 

اجتماعی-روان شناختی شبه مذهبی« نیاز دارد. زیمل معتقد است:۳ »پول خالص ترین 

۴ ابزارهــا و نوعــی ابزار محســوس اســت که دقیقــاً بــا مفهــوم انتزاعی اش 
جسمی ســازیِ

یکی اســت؛ پول یک ابــزار محض اســت.«۵ مشــخصات ایــن ارزش انتزاعــی محض، در 
»سازمان دهی اجتماعی و هنجارهای فراذهنی« نهفته است.6

در »فلسفه پول«، دو پرســش بنیادی، بدون پاسخ ماند. نخســت آنکه خاستگاه های 

»مفهوم« پول به مثابــه ارزش، کدام اند؟ زیمل با اقتصاددانان اتریشــی موافق اســت که 

پول، نمایانگر مبادله پذیری اســت ولی می داند که پول نمی تواند »نتیجه فرایند مبادله« 

باشد. در عوض »پول فقط می توانسته از ارزش های از پیش موجود، شکل بگیرد«.۷ ولی 

آن ارزش ها چه می توانند باشند؟ زیمل جز سرنخ های پراکنده، چیزی ارائه نمی دهد. دوم 

آنکه ارزش انتزاعی پولِ فاقدِ تجسمِ امروزی، چگونه برقرار شــد و دوام آورد؟ فلز گران بها، 

ابزاری برای حفظ اعتماد است، ولی در یک »دنیای آرمانی«، پول چیزی بیش از »کارکرد 

اصلــی اش« به عنوان نمــاد ارزش انتزاعی نیســت. زیمل در ایــن مورد به یکــی از مفاهیم 

اقتصادی کاملاً اثبات گرایانه درباره پول اشاره می کند: »پول سپس به وضعیت »خنثایی« 

1. . Ibid, p. 178.
2. . Ibid, p. 179. 
3. . Ibid, p ,179.
4. . reification 
5. . Ibid, p. 184.
6. .  Ibid, p. 211.
7. . Ibid, p. 119.



رسیده که در آن چندان از نوسانات کالاها متأثر نمی شود، همچون خط کشی که از تغییر 

و تبدیل طول چیزهایی کــه اندازه گیری می کند، متأثر نمی شــود.«۱ به عبارتــی او »دنیای 

آرمانی« اقتصاددانان را می پذیرد که ارزش کالاهــا در آن، نتیجه تعامل ترجیحات ذهنی 

و واسطه شدن »نمادِ خنثای« پول است، ولی این »دنیای آرمانی«، تبیین شده نیست و 

»ساختار اجتماعی« ندارد. 

1-3. پول مجازی از منظر اینگام

پول های مجازی بر پایه شبکه اینترنت حتی در سال ۲۰۰۳ )زمان انتشار کتاب اینگام( 

برای وی یک موضوع مورد توجه بوده است. او چند سال پیش از ظهور بیت کوین، به عنوان 

اولین پول رمزی شناخته شده، به امکان ظهور پول های غیرمتمرکز بر پایه فناوری اطلاعات 

و همچنین پول های محلی اشاره می کند که موجب شده لیبرال ها و سوسیالیست ها به 

نحو تناقض آمیزی در موضــوع تمرکززدایی از پول، با هم اشــتراکاتی پیــدا کنند. پول های 

غیرمتمرکز مبتنی بــر فضای مجازی مــورد علاقه لیبرال ها و همســو با ایــده آنها مبنی بر 

»پول بازار« و »پول غیردولتی« است. در عین حال، پول های شبکه های سوسیالیست گرا 

که به دنبال برساخت پول محلی و منطقه ای با اهداف برابری طلبانه هستند نیز در عمل 

در همســویی با همان گرایش لیبرالی قــرار دارد. او بــا موضعی آینده پژوهانــه )اگر نگوییم 

پیشگویانه(، در سال ۲۰۰۳ ابراز داشته که ظهور بستر اینترنت لاجرم مستعد بروز چنین 

پدیده هایی است. 

ارزیابی اینگام در قبال این قبیل تحولات حاوی نوعی بدبینی آشکار است. این بدبینی 

طبعاً دلالت مســتقیم باور او به ریشــه های اجتماعــی پول و ابتنــای آن بر ایجــاد اعتماد 

غیرشــخصی از ســوی مرجع قدرت اســت. همچنیــن بــاور او به پیونــد پذیرفتگــی پول با 

مالیات ســتانی نیز چنین دلالتی دارد، زیرا در نهایت مرجع قدرت کــه توان وضع مالیات 

بر افراد را دارد، قادر اســت تعیین کند کدام پول را به عنوان ابزاری مقبــول در تأدیه بدهی 

مالیاتی می پذیرد تا به این طریق مقبولیت پول مدنظر خود در اقتصاد را زمینه سازی کند. 

او پول های اینترنت پایه را نوعی پول »بی ریشــه« و »متکی به خود« دانســته و از پذیرش 

1. Ibid, 191.
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امکان گسترش و توسعه آنها اکراه دارد. پیداست که چنین چیزی با اصول فلسفه پولی 

وی که معطوف به اجتماع ســاخته بودن پول و اتــکای آن به نهاد قدرت اســت، در منافات 

است. این البته به معنای مخالفت او با امکان بقا و مقبولیت چنین پول هایی در شبکه ای 

محدود از عاملان نیست، لیکن در نظر او ایجاد محیط های پولی گسترده، مستلزم نوعی 

روابط اجتماعی و سیاسی است که وجود آن حتماً مستقل از هر شبکه مبادلات پولی و 

فراتر از آن است. 

با این حال، به نظر می رسد ظرفیت نوین ناشی از فناوری بلاکچین و قراردادهای هوشمند 

که در زمان نگارش کتاب اینگام هنوز برای او شناخته شده نبوده، پذیرش قطعی قضاوت 

او در این باب را سخت کرده است. مهم ترین خصوصیت این فناوری که می تواند نگرانی 

محوری اینگام را پوشش دهد، توان ایجاد یک اعتماد غیرقابل خدشه و غیرقابل دستکاری 

»بدون ارجاع به یک عامل ثالث )مرجع قدرت( در مقیاسی وسیع« را دارد. امروزه اعتماد 

غیرشخصی بین اشخاص ناشناخته، با توسل به دولت و مرجع قدرت حاصل می شود. 

این موضوع در پول امروز مشهود است که طبق آن، مبادله گران بدون اینکه نسبت به هم 

شناخت کافی داشته و به هم اطمینان کنند، سند بدهی یک عامل ثالثِ مورد اطمینان را 

به عنوان واسطه در مبادلات خود مورد استفاده قرار می دهند. این اعتماد روی اسناد بدهی 

خود مبادله گران وجود نداشته یا دامنه ای محدود از کاربران را دربر می گیرد. پول به اعتبار 

مرجع قدرت، این ریسک را از دوش تمام مبادله گران ناشناخته برداشته است، اما تحولات 

جدید فناورانه )فناوری بلاکچین و قراردادهای هوشمند( این امکان را فراهم کرده تا چنین 

اعتمادی منعزل از افراد و صرفاً بر پایه فناوری شــکل گیرد. اعتماد به وجودآمده در اینجا 

فقط ناشــی از اطمینان طرفینی به ناتوانی هر عامل انســانی در دستکاری قواعدی است 

که در ابتدای تعامل، بر پایه فناوری بین آن دو مقرر شــده است. به بیان دیگر این فناوری 

به صورت بالقوه دارای این قابلیت است که مشکل عدم شکل گیری اعتماد شخصی بین 

مبادله گران را این بار با ارجاع به فناوری اینترنت پایه و غیر قابل دستکاری حل وفصل کند؛ 

نه مانند امروز با ایفای نقش مرجع قدرت. در این میان، تأکید روی مالیات ستانی به عنوان 

اهرم دولت در ایجاد تقاضا و مقبولیت برای پول مورد حمایــت او هم در نهایت می تواند 

به منزله دلیلی بر پابرجایی پول دولت )یا پول های مورد حمایت دولت( یا حفظ ســطحی 



از تقاضا و کاربرد برای این نوع پول باشد و لزوماً دلیلی بر ضرورت عدم رواج پول های قابل 

اعتماد دیگر، نظیر پول های رمزی ارائه نمی دهد. به بیان دیگر، قدرت ایجاد اعتماد به اتکای 

فناوری، می تواند در عرض ایجاد اعتمــاد و اعمال زور )مالیات( توســط دولت قرار گرفته و 

نوعی نظام چندپولی را به وجود آورد که در آن رمزارزها در کنار پول مورد حمایت دولت به 

همزیستی مشغول باشند.

1-4. تبیین اعتباری پول از دیدگاه علامه طباطبایی)ره(

موضوع واقعیت اجتماعی در فلسفه اسلامی با عنوان »ادراکات اعتباری« مورد بحث 

قرار گرفته اســت. از نظر مرحوم علامه طباطبایی۱، عمل اعتبارکردن عبارت اســت از: »با 

عوامل حسی حد چیزی را به چیز دیگری بدهیم، به منظور ترتیب آثاری که ارتباط با عوامل 

احساســی خود دارنــد.« اعتباریات در ذهن انســان به صــورت ادراکات اعتبــاری متجلی 

می شود. ادراکات اعتباری »فرض هایی است که ذهن به منظور رفع احتیاجات حیاتی، آنها 

را ساخته و جنبه وضعی و قراردادی و فرضی و اعتباری دارد و با واقع و نفس الامر سروکاری 

ندارد«.۲ ما به یک تکه کاغذ به عنوان پول اعتبار می دهیم. یعنی انسان ها به یک تکه کاغذ 

)اســکناس( »ارزش« را به عنوان امر اعتباری مترتب می ســازند و با معاوضــه آن با کالاها 

و خدمات، نیازهای حقیقی خود را مرتفع می ســازند. این اعتبار فــارغ از نوع پول صورت 

می گیرد و ارتباطی به این ندارد که پول ذاتاً ذی ارزش است یا نه. پول پیش از آنکه بخواهد به 

واسطه باارزش بودن یا نبودنش با کالاها و خدمات مبادله شود، به این دلیل معادل ارزش 

اسمی خود رافع نیازهای حقیقی انسان است که انسان ها ارزش را بر آن اعتبار کرده اند.

از نظر مرحوم علامه »اعتباریات در عین حال که غیرواقعی هستند، آثار واقعیه دارند؛ 

پس می توان گفت اگر فــرض می کنیم یکی از ایــن معانی وهمیه اثر خارجی )مناســب با 

اسباب و عوامل وجود خود( نداشته باشد، از نوع این معانی نبوده و غلط حقیقی یا دروغ 

حقیقی خواهد بود )لغو-بی اثر(؛ پس این معانی هیچ گاه لغو نخواهد بود.«۳ در واقع علامه 

ادراکات اعتباری را تصدیقاتی برمی شمارد که می تواند صادق یا کاذب باشد. اگر اعتباری با 

۱.  طباطبایی، ۱۳6۷: ۱6۱
۲.  همان: ۱۳۸

۳.  طباطبایی،۱۳۸۷:  ۱۱6-۱۱۵
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اهداف و اغراض مورد نظر سازگار باشد و بتواند ما را به مقاصد برساند، صادق یا صحیح و 

در غیر این صورت کاذب است. این صدق و کذب البته به معنای مطابقت با واقع نیست؛ 

بلکه به معنای »لغویت و عدم لغویت« است۱؛ بنابراین می توان حالتی را تصور کرد که پول 

به عنوان اعتبار از هدف و غرض مورد نظر خود دور بیفتد و به اعتباری لغو تبدیل شود. 

شهید مطهری  در توضیح لغویت معتقد اســت: »در امور اعتباری رابطه بین دو طرف 

قضیه همواره فرضی و قراردادی اســت و اعتبارکننده، این فرض و اعتبار را برای وصول به 

هدف و مصلحت و غایتی کرده و هرگونه که بهتر او را به هدف و مصلحت منظور وی برساند، 

اعتبار می کند. یگانه مقیاس عقلانی که در اعتباریات به کار برده می شــود لغویت و عدم 

لغویت اعتبار اســت و البته در این جهت خصوصیت اعتبارکننده را باید در نظر گرفت؛ 

مثلاً اگر اعتبار، اعتبار خیالی و وهمی است، مصالح و اهداف آن قوه را باید در نظر گرفت 

و اگر اعتبار، اعتبار عقلی اســت، مصالح و اهداف آن قوه را باید در نظر داشت؛ همچنین 

فرق است بین اعتبارات قانونی یک نفر بشر و اعتبارات قانونی که به  وسیله »وحی الهی« 

تعیین می شود. ولی در این جهت فرقی نیست که هر کس و هر چیز و هر فرد و هر دسته 

که چیزی را اعتبار می کند، غایت و هدفی در اعتبار خود دارد و وصول به آن هدف را مقصد 

قرار می دهد و اگر چیــزی را برای مقصد خاصی اعتبار کرد، ممکن نیســت که عین همان 

قوه اعتبارکننده چیز دیگری را اعتبار کند که او را از وصول به آن مقصد دور کند. پس یگانه 

مقیاس سیر و سلوک فکری در اعتباریات همانا مقیاس لغویت و عدم لغویت است.«۲ 

تمایز ادراکات حقیقی از ادراکات اعتباری ضروری و عدم تفکیک آنها از یکدیگر مضر و 

خطرناک است. همین عدم تفکیک است که بسیاری از دانشمندان را از پا درآورده است 

که بعضــی اعتباریات را به حقایــق قیاس کرده و بــا روش های عقلانــی مخصوص حقایق 

در اعتباریات سیر کرده اند و بعضی برعکس، نتیجه مطالعات خود را در مورد اعتباریات 

درباره حقایق تعمیم داده اند و حقایق را مانند اعتباریات مفاهیمی نسبی و متغیر و تابع 

احتیاجات طبیعی پنداشــته اند.«۳ در مثال پــول، مصداق خارجی آن اعــم از فلز یا کاغذ 

۱.  مطهری به نقل از پورحسن، ۱۳۹۲: ۵۰
۲.  مطهری، ۱۳۸۰: ۴۰۲

۳.  همان: ۳۷۲



ادراک حقیقی اســت، اما مفهوم پول به عنوان واســطه مبادله مورد قبول جامعه، ادراک 

اعتباری است.

پول در ادبیات مرحــوم علامه طباطبایی ذیل اصل ملک تعریف می شــود. اصل ملک 

ریشــه در اصل اختصاص دارد. در واقــع اصل ملکِ پس از شــکل گیری اجتمــاع، همان 

اصل استخدام پیش از اجتماع است که به صورت های مختلف نظیر زوجیت، دوستی، 

همسایگی، پدر و فرزندی و غیره ظاهر شده است. در توضیح این اصل است که علامه)ره( 

اعتبــار پول را مطــرح می کنــد: »در مرتبــه تالی این اعتبــار، به واســطه احتیاجاتــی که هر 

یک از افــراد اجتماع بــه مواد متصرفــی و به خصــوص ملکی غیر پیــدا کرده انــد، اضطراراً 

اعتبار »تبدیل« پیش آمده... و به واســطه اعتبار »مبادله« تقســیمات تازه ای به واسطه 

اختلافات نوعی مالک و اختــلاف نوعی اعیان مملوکــه پیش آمده که منشــاء اعتبار یک 

سلسله موضوعات اعتباری دامنه دار از معاملات گوناگون و وضع احکام گوناگون از برای 

آنها شده است و در نتیجه عدم تعادل نســبی میان موارد مورد مبادله، احتیاج به اعتبار 

»پول« پیش آمده که یکی از مواد مورد رغبت را واحد مقیاس از برای سنجش سایر مواد 

مورد حاجت قرار بدهند و البته این اعتبار نیز یک سلسله اعتبارات فرعی مربوطه را ایجاب 

می کند که دســتگاه وضع پول طلا و نقره و اســکناس و چک و اوراق دیگر بهادار و اعتبار و 

غیره با احکام و آثار خود نماینده آنها هستند.« 

مرحوم علامه در تفسیر المیزان۱ ذیل بحث علمی آیات ۲۷۵ تا ۲۸۱ سوره بقره که عمدتاً 

ناظر بر حرمت رب اســت، دوباره بحث اعتبار پول را به میان مــی آورد: »در مباحث قبلی 

مکرر خاطرنشان ســاختیم که انســان در زندگی اش همی و هدفی جز این ندارد که آنچه 

می کند به نحوی باشــد که کمالات وجودی اش را به دســت آورد و به عبارتــی دیگر حوائج 

مادی اش را برآورده سازد، پس انسان عملی را که انجام می دهد به وجهی ارتباط و تعلق به 

ماده دارد، ماده ای که حاجت زندگی اش را برمی آورد، پس انسان مالک عمل خویش است، 

قهراً آن ماده ای را هم که روی آن عمل کرده، مالک است، حال چه اینکه عمل او فعل باشد 

یا انفعال، چون در نظر یک انسان اجتماعی، عمل او عبارت است از رابطه ای که او با ماده 

دارد و بر آن رابطه اثر، بار می شود. ساده تر بگویم؛ وقتی انسان در ماده ای عمل می کند، آن 

۱.  ج ۲، ۱۳۷۵: ص ۸-6۵۷
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ماده را به خود اختصاص می دهد و این همان ملکیت اعتباری یعنی جواز تصرف است، 

این عقیده ای است که یک انسان اجتماعی به آن پایبند اســت و عقلا نیز همین را جایز 

می دانند و انسان را در این اعتقادش تخطئه نمی کنند. 

لیکن از آنجایی که یک فرد از انسان نمی تواند با عملکرد خودش تمامی حوائج زندگی 

خود را برآورَدَ، همین معنا او را وادار کرده تا اجتماعی تعاونی تشکیل دهد و در نتیجه هر 

انســانی از دســتاورد عمل خود اســتفاده کند و مازاد آن را در اختیار دیگران قــرار داده، در 

مقابل از دستاورد دیگران، ســایر حوائج خود را برآورَدَ، در نتیجه ناگزیر شد تا با هم نوعان 

خود مبادله و معاوضه را آغاز کند و سرانجام، قرار بر این شد که هر فرد از انسان در یک یا 

چند رشته عمل کند و از این راه یا راه ها چیزهایی را مالک شود و از آنها آنچه خودش احتیاج 

دارد، مصرف کند و بقیه را با مازاد از دستاوردهای دیگران معاوضه کند و نیاز خود را از آنها 

تأمین کند و اصل و ریشه معاملات و معاوضات همین است. 

لیکن چند چیز باعث شد تا در مسئله معاملات اشکال پدید آید؛ یکی اینکه کالاهایی 

که در اثر عملکرد انسان ها به دست می آید، یک جور نیست و به تمام معنا با هم تفاوت 

دارند، دوم اینکه احتیاج انسان ها به همه آنها یکسان نیست؛ نسبت به بعضی احتیاج 

شدید و نسبت به بعضی دیگر کم است، سوم اینکه همه آن کالاها همیشه به یک اندازه 

موجود نیســت، بعضی از آنها کمتر یافت می شــود. مثلاً انســان میوه را می خواهد برای 

خوردن و الاغ را برای بار بردن و آب را برای نوشیدن و طلا و جواهرات را برای زینت دادن و به 

گردن انداختن یا انگشتر کردن و آن را در انگشت کردن و... و اینها هر کدام برای خود ارزش 

و قیمتی جداگانه دارد و نسبت شان با یکدیگر مختلف است. 

این اشــکال بشــر را وادار کرد تا برای هر چیزی قیمتی معین کند و معیــار قیمت را پول 

قرار داد، یعنی درهم و دیناری درست کرد و بهای هر چیزی را با آن سنجید و این عمل را در 

اصل با فلزات کمیاب مانند طلا و نقره انجام داد، آن را اصل و معیار همه ارزش ها کرد و بقیه 

کالاها و اجناس را با آن سنجید، همچنان که همه وزن ها )مثل گرم و مثقال و غیره( با یک 

معیار کلی )کیلو( سنجیده می شود، در نتیجه یک واحد از پول طلا معیاری شد که بهای 

تمامی کالاها را با آن معین و نسبت اشیا به یکدیگر را نیز با همان معیار معلوم کنند. لیکن 

کار به اینجا خاتمه نمی یافت، برای اینکه لازم بود مقیاس های مختلفی برای هر کالایی نیز 



معین کنند؛ مثلاً واحدی برای طول از قبیل ذرع و متر و امثال آن، واحدی برای حجم چون 

کیلو و لیتر و امثال آن و واحدی برای سنگینی چون من و کیلو و تن و خروار و نخود و امثال 

آن درست کند. در این هنگام اســت که تمامی نسبت ها معلوم می شود و اشتباهی باقی 

نمی ماند و معلوم شد که مثلاً یک قیراط از الماس برابر چهار دینار از طلا و فلان مقدار از آرد 

گندم یا میوه یا چیز دیگر است و یک من گندم برابر مثلاً ۱۰ دینار پول یا فلان مقدار شکر و 

فلان مقدار از چیز دیگر است و روشن شد که قیراطی از الماس برابر است با ۴۰ من آرد و 

همچنین معلوم شد که هر چیزی برابر چه مقدار از چیز دیگر است. 

بشر بعد از این مراحل علاوه بر طلا و نقره پول هایی دیگر از مس و برنز و اسکناس و تمبر 

درست کرد که شرح مفصل آن را کتاب های اقتصاد شرح داده و بعد از این مرحله کار دیگری 

صورت گرفت و آن این بود که چون مردم نمی توانستند کالای خود را به راه دور برده و آنچه 

را که می خواهند، از راهی دور تهیه کنند، به ناچار راه هایی برای کسب و تجارت باز شد و هر 

کاسب یا تاجری مخصوص تهیه کالایی شد، تا آن را با نوعی دیگر مبادله و معاوضه کند 

و از این راه سودی به دســت آورد و این سود نوعی زیادی اســت که در قبال آنچه می دهد، 

می گیرد. 

این اعمــال و رفتاری بود که انســان برای رفع حوائــج زندگی خود پیش گرفتــه و در آخر، 

مسئله به اینجا منجر شد که به دست آوردن نیازهای زندگی دایر بر مدار پول باشد و به نظر 

چنین رســید که هر کس پول چیزی را دارد، گویا، خود آن را دارد )و خلاصه هدف و وسیله 

به یکدیگر مشتبه شد( و مردم چنین پنداشــتند که پول همه چیز است، چون وقتی پول 

باشد همه چیز هست و اگر آدمی به پول دست یابد، به همه چیز دست یافته و هر چیزی 

را که مــورد حاجت یا لذت باشــد، می تواند تهیه کند و چه بســا که پول را هم کالا حســاب 

کردند و پول دادن و پول گرفتن را نوعی کاسبی به حساب آوردند و دارنده این شغل را صراف 

نامیدند. 

از آنچه گذشت روشن شد که اصل معامله و معاوضه نخست بر این قرار گرفته بود که 

متاعی را که مورد حاجت نیســت با متاعی دیگر که مورد حاجت است، معاوضه کنند و 

سپس به اینجا کشیده شد که متاعی را با پول معاوضه کنند، نه به ملاک احتیاج، بلکه به 

ملاک کاسبی و بهره گیری و این مغایرت و اختلاف میان آنچه می دهند با آنچه می گیرند، 
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اصلی است که حیات جامعه بر آن استوار است.«

این روایت از پول در تطابق کامل با چیزی اســت که تحت عنوان تاریخ شکل گیری پول 

در ادبیات اقتصــادی وجــود دارد. در جوامع ابتدایی انســان ها آنچه را کــه در تملک خود 

داشتند، بدون توســل به واســطه، با هم مبادله می کردند که به سیســتم تهاتر۱ یا تروک۲ 

موسوم است. این روش مبادله دشواریی هایی نظیر »عدم ســازگاری نیازهای متقابل« و 

»فقدان معیار سنجش« را دارا بود؛ بنابراین مفهوم پول شکل گرفت که در آن کالاهایی که 

بیشتر خواهان داشتند، علاوه بر داشتن خاصیت کالایی، جنبه واحد و معیار سنجش را 

نیز پیدا کردند.۳ با انتخاب واحد ارزش هرچند عمل مبادله نسبت به قبل تسهیل شد، 

ولی مشــکلات اساســی مبادله همچنان باقی ماند، زیرا پول های کالایی با گذشــت زمان 

فاسد می شدند و نگهداری آنها نیز نیازمند مکان وسیعی بود. این مشکلات بشر را بر آن 

داشت که در جست و جوی چیزی به عنوان واحد ارزش باشد که ضمن داشتن حجم کم، 

واجد ارزش باشد و سرانجام فلزات مخصوصاً طلا و نقره که دارای چنین خواصی هستند، 

به عنوان وسیله مبادله انتخاب شدند.۴ به این ترتیب که پول به مثابه اعتبار، از یک عمل 

ذهنی منتج شــده و وجود حقیقی ندارد، اما این اعتبار به دلیل یک نیاز شکل گرفته و آن 

نیاز به مبادله است و به موازات پیچیده شدن این نیاز، اعتبار پول نیز پیچیده تر شده است.

در این فصل نظریات فلاسفه اجتماعی پول اعم از غربی و ایرانی تقریر شد. می توان ادعا 

کرد نخ تسبیح این نظریات تکیه بر قراردادی بودن و اعتباری بودن مفهوم پول است که هر 

یک به زبان و ادبیات خاص خود به رشته تحریر درآمده است. جدول زیر به شکل مناسبی 

در زمینه جمع بندی این نظریات راهگشاست.
جمع بندی نظریات فلاسفه اجتماعی پول

فیلسوف 
اجتماعی

متغیر 
کانونی 
نظریه

دلالت های حوزه پول

1.  barter
2.  Troc )Truck(
۳.  در هندوستان صدف، در ایران غلات، در حبشه بسته های فلفل و نمک، در تبت بسته چای، در ویرجینیا تنباکو، در روسیه پوست سمور 

و در حوالی مدیترانه گوسفند معیارهای سنجش و واحدهای ارزش بودند. )قدیری، ۱۳6۸: ۸(
۴.  قدیری اصلی، ۱۳6۸: ۸-۷



جان سرل
واقعیت 
اجتماعی

در تعریف پول، به کلمه »پول« احتیاج نداریم. کافی است کسی معتقد باشد هویت های مورد 
بحث واسطه مبادله، منبع ارزش و وسیله پرداخت قروض و حقوق در برابر خدمات هستند.

به طور ذاتی واقعیت اجتماعی بدون واقعیت طبیعی وجود ندارد. پول باید در صورتی فیزیکی از 
قبیل کاغذ، فلز یا انواع دیگر نمایان شود.

پول  بدون وجود سیستم تبادل کالا و خدمات ویژه نمی تواند وجود داشته باشد و برای سیستم 
تبادل کالا سیستم مالکیت ضروری است.

یک اسکناس ۲۰دلاری امکان ثابتی است برای پرداخت در برابر چیزی؛ یعنی یک عملکرد 
اجتماعی پول طی زمان هویت خود را پیدا می کند.

گئورگ 
زیمل

ارزش 
انتزاعی

پول ارزش چیزها، به  دور از خود آن چیزهاست.
پول، مبادله پذیریِ خالص اشیا و رابطه ای بین چیزهاست؛ رابطه ای که با وجود تغییرات در خود 

آن چیزها، پایدار باقی می ماند.
پول خدمات خود را وقتی بهتر ادا می کند که صرفاً پول نباشد، یعنی وقتی فقط نمایش ارزش 

چیزها به شکل انتزاعی محض نباشد.
پول نوعی »جامعه زیستی« و نه یک »شیء« است.

پول فقط نوعی مطالبه علیه جامعه است.
 پول فلزی که معمولاً در تضاد محض با پول اعتباری تصور می شود، در عمل دو پیش فرض مربوط 

به اعتبار را با خود دارد که به شکل خاصی در هم تنیده  هستند. نخست آنکه درون مایه فلزی 
پول را معمولاً نمی توان در معاملات نقدی راستی آزمایی کرد و این نقص در عمل با مشخصه های 

ثانویه ای تأیید می شود که توسط مرجع ناشر پول، روی سکه حک شده است. دوم اینکه مردم 
باید »اعتماد کنند« که این ژتون های ارزش، ارزش خود را حفظ خواهند کرد. این اعتماد به حفظ 

ارزش می تواند مبتنی بر احتمالات عینی باشد، ولی چنین اعتمادی فقط شکل ضعیفی از دانش 
القایی است.

پول، نمایانگر مبادله پذیری است، ولی نمی تواند »نتیجه فرایند مبادله« باشد. در عوض پول فقط 
می توانسته از ارزش های از پیش موجود، شکل بگیرد.

جفری 
اینگام

رابطه 
اجتماعی

پول در اصل یک معیار انتزاعی برای ارزش است.
پول دربرگیرنده یک مطالبه یا اعتبار است.

پول حکومت یا مرجع قدرت است که مبنای اصلی شکل گیری و استواری پول محسوب می شود.
پول در فرایند اقتصادی، خنثی نیست.

علامه 
طباطبایی

اعتباریات

اصل اختصاص پیش از اجتماع، به اصل ملک پس از اجتماع تغییر می یابد، سپس انسان 
به دلیل تنوع نیازها، تبدیل را در آنچه داراست، اعتبار می کند و از آنجا که دیگری نیز به چنین 

اعتباری رسیده است، مبادله به صورت بین الاذهانی اعتبار می شود. اما از آنجا که لزوماً تعادلی 
بین نیازهای دو طرف وجود ندارد، »پول« به عنوان واسطه مبادله اعتبار می شود.

پول به مثابه اعتبار، از یک عمل ذهنی منتج شده و وجود حقیقی ندارد. اما این اعتبار به دلیل 
یک نیاز شکل گرفته و آن نیاز به مبادله است و به موازات پیچیده شدن این نیاز، اعتبار پول نیز 

پیچیده تر شده است.

1-5. رمزارزها به مثابه پول

در نظریــه اعتباریات علامه، پــول اعتبار اســت؛ بنابراین ماهیت اعتبــاری دارد. این 
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بدان معنا نیســت که پول هویت عینی و خارجــی ندارد، بلکه حکایــت از این واقعیت 

دارد که چیــزی که هســتی و ماهیت پــول را تشــکیل می دهد، امــری اعتبــاری و ذهنی 

اســت. مرحوم علامه در بیــان ماهیت اعتباریــات، معتقد اســت اعتباریــات مطابقی 

خارج از توهم ندارند و تابع احساسات درونی هستند. اما هر اعتبار را حقیقتی است 

و اعتباریات آثار خارجی دارند. در مثال پول، می توان ســخن مرحــوم علامه را این گونه 

تفسیر کرد که پول زاییده قوه وهم انسان است و احساس درونی انسان ناظر بر نیاز به 

مبادله ماهیت پول را شکل می دهد. در واقع پول به مثابه اعتبار بر یک نیاز حقیقی به 

نام مبادله استوار شده است. در نهایت پول اثر خارجی دارد که همان مبادله ای است 

که طبق آن یک شــیء به نمایندگی از پولی که انســان اعتبار کرده است، نیاز مبادلاتی 

او را مرتفع می سازد.

اثر خارجی داشتن پول

مبادله پول )هرشی 	 
فیزیکی یا غیر فیزیکی( با 

کالای مورد نیاز

رافع نیاز مبادله بودن پول 	 
در جامعه

ماهیت وهمی پول	 

ابتنای اعتباریات بر
احساسات درونی و حقیقت

ابتنای اعتباریات بر توهم

شکل 1-1: ماهیت اعتباری پول

سرل، آنچنان که پیش تر گفته شد، هستی واقعیت اجتماعی را ذهنی و معرفت بدان 

را عینی می داند که این نگاه نیز سازگار با رویکرد علامه به اعتباریات از جمله پول است. 

یعنی پول هستی خود را از ذهن انسان کسب می کند و اساساً ذهن انسان به پول ماهیت و 

موجودیت می دهد، اما انسان پول را با همان چیزی می شناسد که در دست مردم به عنوان 

پول وجود دارد و مورد مبادله قرار می گیرد. 

این تلقی از پول در ادبیات فیلســوفان اجتماعی دیگری نیز به چشم می خورد. اینگام 

پــول را ادعــا و اعتبار می دانــد و برای تأکیــد روی ایــن موضوع نــام مقاله خــود را این چنین 



انتخاب کــرده اســت: »پول یک رابطــه اجتماعی اســت«. زیمــل۱ جوهر و ماهیــت پول را 

پدیــده اجتماعی می دانــد و بین مــاده و ماهیت پــول تفکیک قائل می شــود. »اینــز«۲ در 

عبارتی شاعرانه معتقد است: »چشم ها هرگز یک دلار را ندیده اند و دست ها آن را لمس 

نکرده اند«. که این عبارت کنایه ای بر اعتباری بودن پول است.

با توجه بــه ویژگی هــای اعتباریات، مشــخص می شــود ارزش پــول منوط بــه مادیت 

و ارزش ذاتــی آن نیســت؛ بنابرایــن اختلاف ایــن نظریه بــا رویکــرد فلزگرایــی در تئوری 

پولی مبرهن اســت. حال ســؤال اینجاســت که اگر ارزش پول در نظر علامــه به مادیت 

آن نیســت، چه چیز مقــوم ارزش پول اســت؟ از نظــر رویکــرد چارتالیســم در اقتصاد، 

تعهد دولت در حفظ ارزش پول مقوم ارزش پول اســت. در پول شدن پول، اعتبار ناشر 

نقشی مهم و کلیدی دارد و پول مبتنی بر روابط بدهی-اعتبار به  وجود آمده و رابطه ای 

اجتماعی با سه طرف )دارنده پول، پذیرنده پول و ناشر معتبر( است.۳ همین دو نکته، 

وجه تمایز رویکرد چارتالیسم با نظریه علامه است؛ چراکه برآیند کلام علامه این است 

که مقوم ارزش پول، تأیید آن به عنوان پول توسط افراد جامعه یا طرفین مبادله است و 

وجود ناشر معتبر ضرورتی برای ارزشمندی پول نیست. علامه اعتبارات فرعی را در کنار 

پول نام می برد که اشاره به سیســتم پولی دارد که در کنار پول ایجاد می شود: »...البته 

این اعتبار ]پول[ نیز یک سلســله اعتبارات فرعی مربوطه را ایجاب می کند که دستگاه 

وضع پول، طلا، نقره، اسکناس، چک، اوراق دیگر بهادار و اعتبار و غیره با احکام و آثار 

خود نماینده آنها هســتند.« اینها هیچ کدام۴  دلالت بر ضرورت ناشر معتبر نیست و 

نشان از وضعیتی است که مردم برای ســهولت در انجام مبادله با پول، لوازم فرعی آن 

نظیر دســتگاه وضع پول را اعتبار می کننــد. البته نگرش به دولت از این حیث ســازگار 

با نظریه علامه است؛ یعنی مردم بعد از مدتی دریافته اند وجود ناشر معتبر از جهت 

بالا بردن امنیت پول و کاهش تقلب در آن لازم اســت و دولت را به عنوان ضامن ارزش 

پول اعتبار کرده اند؛ اما این سخن با دیدگاهی که وجود ضامن معتبر را ضروری بداند، 

۱6۵ :۱۹۷۸  .۱
2.  1913:  55

۳.  درودیان، ۱۳۹۴: ۴۲
۴.  طباطبایی، ۱۳۸۷: ۱۴6
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متفاوت است. همین مردم شاید روزی به این نتیجه برسند که اتفاقاً دولت خود منافع 

شــخصی داشــته و نمی تواند نماینده خوبی برای اعتباردهی به پول باشد؛ بنابراین در 

این جوامع دولت دیگر می تواند ضامن اعتبار پول نباشد. پس می توان رمزارزها را مثال 

نغزی در تئوری کلاســیک پول و شــاهد مثالی از صحت تحلیل فلاســفه پول در زمینه 
ماهیت پول دانست.۱

رویکرد اعتباری:
ارزش پول به

چارتالیسم: ارزش مقبولیت  عام است
پول به ناشر معتبر 

باز می گردد

فلزگرایی: ارزش پول به ارزش 
ذاتی پول باز می گردد

شکل 2-1: ارزش پول از منظر اعتباریات

بخش مهمی از علت رواج نظریه چارتالیسم، ناتوانی نظریه فلزگرایانه در تبیین پول های 

امروز بود. به همین نحو، کاربرد رمزارزها در اقتصاد امروز نیز به عنوان شاهد مثالی بر خلاف 

ادعای چارتالیســم )علاوه بر فلزگرایی( بیان می شــود. چارتالیســت ها به رواج پولی بدون 

ارتباط و اتصال با حکومت بدبین اند؛ کمااینکه فلزگرایان نیز به انتشار پول فاقد پشتوانه 

فلزی. اگر رمزارزها در مقیاسی وسیع به پول رایج تبدیل شوند، آنگاه باید نظریه چارتالیسم 

را نیز مشابه فلزگرایی، انقراض یافته پنداشت.

۱.  سبحانی و قائمی نیا، 1397: 259



متالیسم

ظهور اسکناس و انقراض متالیسم

ظهور رمزارز و انقراض چارتالیسم

شکل 3-1: ظهور و انقراض مکاتب پولی

در این میان نظریه پول مارکس در تطبیق با رمزارزها قرار می گیرد تا مشــخص شود آیا 

این نظریه قابلیت توضیح دهندگی رمزارزها به مثابه پول را دارد یا خیر. مارکس در امتداد 

نظریــه ارزش کار خود پــول را نمود ضــروری زمان هــای کار می دانــد. چون همــه کالاها، به 

 مثابه ارزش ها، کار انسانیِ عینیت یافته هستند و از این  رو به خودی خود قابل مقایسه با 

یکدیگرند؛ ارزش هایشان را می توان مشــترکاً در یک کالای مشخص واحد اندازه گرفت و 

این کالا می تواند به معیار مشترک ارزش هایشان، یعنی به پول تبدیل شود. پول به عنوان 

معیار ارزش، شکل نمودِ ضروریِ معیار ارزشی است که درون کالاها ماندگار می شود، یعنی 

زمان-کار.۱ این نگاه به پول اولاً کالاانگارانه است و ثانیاً مستلزم عین گرایی در خصوص پول 

است؛ در حالی که طبق نظر فلاسفه اجتماعی پول یک هویت اجتماعی و قراردادی است 

و مقوله عینی نیست، بلکه آنچنان که ســرل می گوید، جنبه تعین یافته آن صرفاً جهت 

تحقق واقعیت طبیعی پول است. 

1-6. جمع بندی سیاستی

ســؤال اصلی این بود که آیا رمزارزها پول هســتند و اگر پول باشــند، چه دلالتی بر آنها 

مترتب است. با بررسی نظریات فلاسفه اجتماعی در زمینه پول دریافتیم که رمزارزهایی 

مانند بیت کوین که به عنوان واســطه مبادله در دســترس قرار دارند، کاملاً ویژگی پول را از 

خود نمایش می دهند، بنابراین با دو مقام ناشــر پول مواجه هستیم؛ دولت که به صورت 

برون زا تا قبل از این تنها مرجع انتشار پول بود و ناشران رمزارز که می توانند مستقلاً پول 

1.  Marx, 1867 )1977(: 188
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منتشــر کنند. »ســامز« در این شــرایط از تعبیر »ســهام حق آقایی« ۱ اســتفاده می کند؛ 

گویی مرجع خلق پــول دو نــوع دارایی خلق می کنــد؛ کوین و ســهام که ارزش اولــی ثابت و 

ارزش دومی متغیر است و دولت با خریدوفروش سهام به هدف تنظیم حجم پول خواهد 

رسید. گویی دولت در برقراری رابطه فریدمن در تناسب نرخ رشد بخش حقیقی و بخش 

پولی، باید مجموع نرخ رشــد پول ملی و رمزارز را مدنظر قرار دهد. این ادبیات در پژوهش 

هارویک با عنوان »بانکــداری غیرمتمرکــز«۲ وجود دارد و طبــق آن دیگــر دوران انحصار و 

تمرکز چاپ پول توسط دولت به پایان رسیده و دولت در بهترین حالت می تواند حق آقایی 

خود را با منتشرکنندگان رمزارز تسهیم کند. هرچند به اعتقاد هایک در شرایطی که پول 

خصوصی شود، دیگر نه تنها سیاســت گذاری پولی به درد نمی خورد، بلکه اساساً امکان 

چنین موضوعی منتفی خواهد شد.۳ این شرایط چند دلالت سیاستی خواهد داشت:

۱. اولین چالش سیاست گذار، از بین رفتن اعتماد به پول ملی، به خصوص در طول یک 

دهه گذشــته اســت. بی انضباطی مالی و پولی دولت ها و رشــد روزافزون نقدینگی باعث 

شده تورم دورقمی بالای ۲۰ درصد همواره به تضعیف نهاد اعتماد پول ملی دامن بزند. در 

این شرایط هرگونه سیاست سلبی و حتی ایجابی از دولت با واکنش منفی مردم و فعالان 

اقتصادی روبه رو خواهد شــد؛ بنابراین همچنان که در مســئله اصلاح نظام بانکی، اولین 

چالش اصلاح فرایندهای بانکی است، در مسئله سیاست گذاری پولی هم رسیدن به نقطه 

باثبات در تورم پولی شرط لازم خواهد بود.

۲. چالــش دوم سیاســت گذاری پولــی اســتقرار نظــام ســرمایه گذاری خرُدی اســت که 

امنیت خاطر برای سرمایه گذاران ایجاد کند. در حال حاضر بسیاری از سرمایه گذاری های 

صورت گرفته در بازار رمزارز که معمولاً بدون داشتن دانش کافی است، به دلیل نبود گزینه 

دیگر برای سرمایه گذاری است. تنها مکانیسم جذب سرمایه خرُد در ایران بورس بود که 

اتفاقاً اســتقبال خوبی هم از آن صورت گرفت، اما وجود مشکلات ساختاری در بورس به 

زیان و فرار سرمایه حقیقی منجر شد.

1.  Seigniorage shares
2.  Decentral banking
3.  Monetary Policy Neither Desirable Nor Possible...



۳. اتخــاذ هرگونــه سیاســت ســلبی اعــم از جرم انــگاری رمــزارز و برخــورد بــا صرافی ها 

یا ســرمایه گذاران ایــن حــوزه نتیجه عکــس خواهد داد و »ســرکنگبینی اســت کــه صفرا 

می افزایــد«. ایــن عکس العمــل اولاً ناظــر بر عــدم شــفافیت اقتصاد ایــران و حجــم بالای 

اقتصاد زیرزمینی اســت؛ بنابراین فرار در این زمینه، مانند فرار مالیاتی کم هزینه خواهد 

بود. ثانیاً منافع موجود در بازار رمــزارز جذابیت بالایی برای فعالان ایــن حوزه ایجاد کرده 

و این عکس العمل به دلیل وجود جذابیــت اقتصادی کاملاً بدیهی خواهــد بود و با فرض 

مجازات هــای بازدارنده باز هم فعــالان این حوزه حاضر نخواهد شــد از منافع سرشــار آن 

دست بکشند.
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